
44  diário oficial Nº 35.063 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

CANCELAR PUBLICAÇÃO
Cancelar a publicação em Diário Oficial do Estado nº 35.062 de 29/07/2022 
da Portaria nº 6859/2022 de 28/07/2022, que dispensou NUBIA PACHE-
CO, Matrícula nº 5802520/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEFM Profª Deuzuita Pereira de Queiroz/Redenção, a contar de 
01/08/2022.

Protocolo: 834201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 677/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a con-
tar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Consideran-
do o Memorando nº 21/2022-CPAD-2 de 25/07/2022 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 25/07/2022 e do Presidente da FASEPA de 
25/07/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele 
Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, substitua a servidora Francimar So-
ares Franco, matrícula nº 5896647/1, membro desta Comissão, nos atos 
apuratórios da Sindicância Punitiva nº 10/2022 (Processo nº 2019/395560 
- 2019/395492), a partir de 01/08/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de licença prêmio no período de 01 a 30/08/2022;Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 678/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 06/2022-CPAD-2 de 25/07/2022 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 25/07/2022 e do Presidente da FASEPA de 25/07/2022;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele Bastos Lins, 
matrícula nº 5896647/1, substitua a servidora Francimar Soares Fran-
co, matrícula nº 5896647/1, membro desta Comissão, nos atos apura-
tórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 18/2022 (Processo 
nº 2018/518164), a partir de 01/08/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de licença prêmio no período de 01 a 30/08/2022;Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 679/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 05/2022-CPAD-2 de 25/07/2022 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 25/07/2022 e do Presidente da FASEPA de 25/07/2022;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele Bastos Lins, 
matrícula nº 5896647/1, substitua a servidora Francimar Soares Fran-
co, matrícula nº 5896647/1, membro desta Comissão, nos atos apura-
tórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 19/2022 (Processo 
nº 2018/518171), a partir de 01/08/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de licença prêmio no período de 01 a 30/08/2022;Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 680/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 05/2022-CPAD-2 de 25/07/2022 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 25/07/2022 e do Presidente da FASEPA de 25/07/2022;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele Bastos Lins, 
matrícula nº 5896647/1, substitua a servidora Francimar Soares Fran-

co, matrícula nº 5896647/1, membro desta Comissão, nos atos apura-
tórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 20/2022 (Processo 
nº 2018/518193), a partir de 01/08/2022, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de licença prêmio no período de 01 a 30/08/2022;Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 833728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 668  de 28 de  Julho de 2022-DESIGNAR:Cirlu Dias 
Cohen, cargo:Psicólogo, mat:54183270/2 para responder pelo Serviçp de 
Atendimento Social-SAS, na ausência da titular :Elaisa Àvila Coelho de 
Sá Freire, mat:5963029/1,  Cargo/função:Gerente II, por motivo de saúde 
no período de 01.07.22 a 30.07.22 com ônus para Administração
Errata da PORTARIA Nº 661/2022, publicada no DOE nº 35.062 de 
29/07/2022,
Onde se lê: 661 de 15 de julho de 2022
Leia-se:  689 de 15 de julho de 2022
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA.

Protocolo: 834140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12/2022 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
Considerando que a SEDEME foi instituída pela Lei Estadual Nº 7.570/2011, 
alterada pela Leis Nº 8.096/2015, Nº 8.404/2016 e, mais recentemente, 
Lei Nº 9.525/2022, passando a exercer as competências da Secretaria de 
Indústria, Comércio e Serviços – SEICOM, conforme preceitua o artigo 2º, 
inciso II, letra “b” da Lei Nº 8.096/2015, c/c o artigo 94 do mesmo diploma legal;
Considerando a necessidade de avaliar o desempenho e aplicação dos re-
cursos mensalmente repassados ao Instituto de Gemas e Joias da Ama-
zônia – IGAMA, bem como, avaliar as contas e finanças do Contrato de 
Gestão Nº 001/2017;
RESOLVE:
I. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comis-
são Mista de Avaliação das prestações de contas do Contrato de Gestão nº 
001/2017:
a. Presidente: Lilian Poliana Sousa Gualberto – Mat. 80845108/1;
b. Primeiro Membro: Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira – Mat. 5955686/1;
c. Segundo Membro: Marina Aguiar Ribeiro de Moraes – Mat. 5964420/1;
d. Terceiro Membro: Solange Coelho Alves – Mat. 55208285/1.
II. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como substitutos even-
tuais:
a. Presidente: Mauro José Rodrigues Barbalho – Mat. 31658/3;
b. Primeiro Membro: Raquel dos Santos Albuquerque – Mat.73503987/1;
c. Segundo Membro: Luziane Sena Abreu – Mat. 5946200/2;
d. Terceiro Membro: Débora Cristina de Lima Miranda – Mat. 5964404/1.
Fica revogada a PORTARIA Nº 10/2021 – GS/SEDEME, de 30/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.656, de 02/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 834216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 474/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 29 DE JULHO DE 2022.
Nome: ULYSSES FERREIRA GONÇALVES/Matricula:n°5946276/1/Car-
go: Motorista/Origem: Belém-PA/Destino: Altamira-PA/Período: 01 a 
12/08/2022/ Diárias: 11,5(onze e meia)/ Objetivo: Conduzir veículo oficial 
para transporte de servidor em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 834153


